Varela"(Bissau), o setor de Bubaque(ilhas), o grupo cultural "Íris de

Brá" (Bissau), a região de Biombo(norte), a região de Quinará e aregião de Tombali, ambos no sulda Guiné-Bissau. A Comissão Organizadora doCarnaval fez um orçamento demais de 150.000.000 (cento ecinquenta milhões) de FrancosCFA para cobrir toda a logística e

GRUPOS VENCEDORES DE
CARNAVAL RECLAMAM
POR PRÉMIOS E CRITICAM
O SILÊNCIO DA COMISSÃO

Apresentação do Grupo de Cacheu, durante o desfile nacional (Foto Arquivo)

Os grupos vence-
dores do desfile
nacional do

[...]

tendo informado que partici-param no desfile cinco gruposculturais: Empada, Tite e maistrês grupos de Buba. "Todos os dias recebemospressões dos grupos, pais eencarregados de educação dascrianças que desfilaram no car-naval", assinalou.Segundo Rufner da Silva, aregião gastou quatrocentos edezassete mil (417.000) francosCFA na preparação para o desfilenacional.Rufner da Silva apelou ao gov-erno a esforçar-se e entregar aspremiações aos grupos vence-dores, porque "participar no des-file nacional é uma questão dedefender a nação e erguer a cul-tura guineense".